
BUPATI SUMBAWA
PROVINSI NUSA TENGGARA BARAT

PERATURAN BUPATI SUMBAWA
NOMOR 41 TAHUN 2016

TENTANG

PEN JABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA
DAERAH TAHUN ANGGARAN 2016

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
BUPATI SUMBAWA,

Menimbang: bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 7 Peraturan
Daerah Kabupaten Sumbawa Nomor 1 1 Tahun 2 0 16 t en tang
P erubahan a ta s P e raturan D a erah N o mo r 1 3 Ta h u n 20 1 5
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
Anggaran 2016, perlu m enetapkan Peraturan B u p at i t en tang
Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah sebagai landasan operasional pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016.

Mengingat: 1. Undang-Undang No m o r 69 Tah un 1958 tentang
Pembentukan D a erah-daerah T i n gka t I I dal a m Wi l a yah
D aerah-daerah T ingkat I B a l i , N u s a T enggara Barat d a n
Nusa Te n ggara Ti mu r ( Lemb aran Ne g ar a Rep u b l i k
Indonesia Tahun 1958 Nomor 122, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 1655);

2 . Undang-Undang Nom or 28 Tah u n 19 99 t ent an g
Penyelenggara Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi,
Kolusi dan Nepo t i sme ( Lembaran Ne g ar a Rep u b l i k
Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 3851);

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 ten tang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

4 . Undang-Undang Nom or 1 Tah u n 2004 t ent an g
Perbendaharaan Ne g ar a (Le mb aran Ne g ar a Rep u b l i k
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lemb aran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

5 . Undang-Undang Nom or 15 Tah u n 20 04 t ent an g
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4400);

6 . Undang-Undang Nom or 33 Tah u n 20 04 t ent an g
Perimbangan K e u angan A n t a r a P e m er in tah P u sa t dan
P emerintahan Daer a h ( Lemb aran Neg ar a Repu b l i k



8.

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah dan Retr ibusi Daerah (Lembaran Negara Republ ik
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5049);

Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur
Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2014 6, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5494);

U ndang-Undang N o mo r 6 Tahu n 20 14 t en t an g De s a
(Lembaran N egara R e pub l i k I n d o nesia T a hu n 20 1 4 7 ,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5495);

10. Undang-Undang Nom or 23 Tah u n 20 14 t ent an g
P emerintahan Daer a h ( Lemb aran Neg ar a Repu b l i k
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah
diubah dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Un dang
Undang Nomor 2 Tahun 2014 tentang Perubahan atas
Undang-Undang Nom or 23 Tah u n 20 14 ten tan g
P emerintahan Daer a h ( Lemb aran Neg ar a Repu b l i k
Indonesia Tahun 2014 Nomor 246, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5589);

1 1. Peraturan P e m er in tah No m o r 6 Tah u n 1988 t en t a n g
Koordinasi Kegiatan Instansi Vert ikal d i Daerah (Lembaran
Negara R e pub l i k In do n esia Ta h u n 1988 Nom o r 10,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
3373);

12. Peraturan P emerintah N o mor 1 0 9 T a h u n 20 0 0 t e n t a ng
Kedudukan K euangan K epala D aerah da n W a k i l K e pa la
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000
Nomor 2 1 0, Tam b a ha n Lem b a ra n Neg ar a Rep u b l i k
Indonesia Nomor 4028);

1 3. Peraturan P emer intah N o mo r 24 Tah u n 2004 t en t a n g
K edudukan Pro t okoler d an Keu a n ga n Pi m p i na n dan
Anggota D ewan P e r wak i lan R a k ya t Da e ra h ( L emb aran
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 N omor 90,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
4416) sebagaimana t e lah b e b erapa k a l i d iubah t e r akh i r
dengan Peraturan P e m er in tah N o mo r 2 1 Tah u n 2 007
tentang P e rubahan Ke t iga a t a s Pe r a tu ran P e m er in tah
Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan
Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4712);

14. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana
Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4575);

1 5. Peraturan P emer intah N o mo r 56 Tah u n 2005 t en t a n g
Sistern Informasi Keuangan Daerah (Lemb aran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan
Lemb aran N e g ar a Re p u b l i k In do n esia Nom o r 4 57 6 )

9.



sebagaimana te lah d i u bah d e ngan Peraturan Pemerintah
Nomor 65 Tahun 2 010 t en tang Perubahan atas Peraturan
Pemerintah No m o r 56 Tah u n 2005 t en t a n g Si s t e rn
Informasi Keuangan D a erah (Lembaran Negara Republ ik
Indonesia Tahun 2010 Nomor 110, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5155);

1 6. Peraturan P emer intah N o mo r 58 Tah u n 2005 t en t a n g
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

1 7. Peraturan P emer intah N o mo r 65 Tah u n 2005 t en t a n g
Pedoman Penyusunan dan P enerapan Standar Pelayanan
Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor 15 0, Tam b a ha n Lem b aran Ne g ar a Rep u b l i k
Indonesia Nomor 4585);

1 8. Peraturan P e m er in tah No m o r 8 Tah u n 2006 t en t a n g
Pelaporan K e u angan d a n Ki n e r j a In s t a ns i P e m er in tah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor
25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4614);

1 9. Peraturan P e m er in tah No m o r 3 Tah u n 2007 t ent a n g
Laporan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah Kep ada
Pemerintah, Lap o ra n Ket e r angan Pe r t anggungjawaban
Kepala Daerah Kepada Dewan Perwaki lan Rakyat Daerah
dan I n f o rmas i L a p oran P e nyelenggaraan P e mer intahan
Daerah Kepada M a syarakat ( Lembaran N egara R epubl ik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 19, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4693);

20. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 tentang Tata
Cara Pelaksanaan Tugas dan Wewenang serta Kedudukan
Keuangan Gubernur Sebagai Waki l Pemerintah d i W i layah
Provinsi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010
Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5107) sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan
Pemerintah Nomor 23 Tahun 2011 tentang Perubahan atas
Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 tentang Tata
Cara Pelaksanaan Tugas dan Wewenang serta Kedudukan
Keuangan Gubernur Sebagai Waki l Pemerintah d i W i layah
Provinsi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 20 11
Nomor 44, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5209);

21. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang Tata
Cara Pemberian da n P e m anfaatan I n s enti f P emungutan
Pajak Daerah d a n R e t r i bus i D a e rah ( L embaran N egara
Republik I n d onesia Tahun 2 0 1 0 N o mor 1 1 9 , T a m bahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5161);

2 2. Peraturan P emer intah N o mo r 7 1 Tah u n 20 1 0 t en t a n g
S tandar Aku n t a ns i Pem e r in tahan (Le mb aran Ne g a ra
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

23. Peraturan P emer intah N o mo r 30 Tah u n 20 1 1 t e n t ang
Pinjaman D a erah ( Lembaran N egara Republik I n d onesia
Tahun 2 0 1 1 No m o r 5 9, Tam b a ha n Le m b aran N e gara
Republik Indonesia Nomor 5219);



24. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 20 12
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5272);

2 5. Peraturan P r e s iden No m o r 54 Tahu n 20 10 t en t a n g
Pengadaan Barang dan Jasa Pemerintah sebagaimana telah
beberapa kal i d i ubah t e rakhi r dengan Peraturan Presiden
Nomor 4 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas
P eraturan P r e s iden No m o r 54 Tahu n 20 10 t en t a n g
Pengadaan Barang dan Jasa Pemerintah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 5);

2 6. Peraturan M en ter i D a lam N egeri Nomor 1 3 T a hu n 2 0 0 6
tentang Pedoman Pen gelolaan Keuangan D aerah
sebagaimana te lah beberapa kal i d i u bah t e rakhi r d engan
P eraturan M enter i D a lam N egeri Nomor 2 1 T a hu n 2 0 1 1
tentang Perubahan Kedua a tas Peraturan M enter i D a lam
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan
Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2006 Nomor 310);

2 7. Peraturan M en ter i D a lam N egeri Nomor 3 2 T a hu n 2 01 1
tentang Pedoman Pemberian H i bah D a n B a n t uan S o s ia l
Yang Bersumber dar i A n ggaran Pendapatan dan B e lanja
D aerah (Ber ita N egara R epublik I n d onesia Tahu n 20 1 1
N omor 4 5 0 ) s e b agaimana t e la h b e b erapa k a l i di u b a h
terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 14
Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan
M enteri D a lam N e ger i N o mor 3 2 Tah u n 20 11 t e n t a n g
Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial Yang
Bersumber dari Anggaran Pendapatan Dan Belanja Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 541);

2 8. Peraturan M en ter i D a lam N egeri Nomor 5 2 T a hu n 2 0 1 5
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan
Belanja D a erah T a hu n An g g aran 2 0 1 6 ( B e r i t a N e gara
Republik Indonesia Tahun 2 015 Nomor 903) sebagaimana
telah b eberapa k a l i di u b a h t e r a kh i r d e n gan P e ra turan
M enteri D a lam N e ger i N o mor 2 3 Tah u n 20 1 6 t e n t a n g
Perubahan Kedua a tas Peraturan M enter i Da lam Negeri Nomor
52 Tahun 2015 t entang Pedoman P enyusunan A n ggaran
P endapatan da n B e l anja D a erah T a hu n A n g garan 2 0 1 6
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 768);

MEMUTUSKAN:

PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN

ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E LANJA DAERAH TAHUN
ANGGARAN 2016.

Menetapkan

Pasal 1

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran
2016 semu l a berj u m l a h Rp . 1.527. 8 5 1 .758.601,85
bertambah sejumlah Rp. 44.931.439.582,92 sehingga
menjadi Rp . 1 . 572.783.198.184,77 dengan r i n c ian sebagai
berikut :



1. Pendapatan
a. Semula
b. Berkurang

Pendapatan Setelah
Perubahan

Rp. 1.523.348.649.842,43
R . 6 1.4 3 5 .968.917 73

Rp. 1. 46 1.9 12. 680. 924,70

2. Belanja
a. Semula
b. Bertambah

Belanja Setelah Perubahan
Defisit setelah perubahan

Rp. 1.527.851.758.601,85
R . 44 .9 3 1 .439.582 92
Rp. 1.572.783. 198. 184,77
(Rp. 110.870.517.260,07)

3. Pembiayaan:
a. Penerimaan

1) Semula
2) Bertambah
Penerimaan Setelah
Perubahan

b. Pengeluaran
1) Semula
2) Berkurang
Pengeluaran Setelah
Perubahan

Pembiayaan Netto Setelah
Perubahan Rp. 1 1 0 .870.517.260,07
Sisa lebih pembiayaan anggaran
tahun berkenaan Rp.

Rp.

Rp. 9.803 . 108.759,42
R . 1 0 1 .067.408.500 65

Rp. 1 1 0 .870.517.260,07

Rp. 5.300 . 0 00 .000,00
R . 5.300 . 0 0 0 .000 00

0,00

0,00

Pasal 2

Ringkasan Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan
Belanja D a erah b e r dasarkan r i n c ian o b yek p e n d apatan,
belanja dan pembiayaan sebagaimana dimaksud dalam Pasal
1 tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian yang
t idak terpisahkan dari Peraturan Bupat i in i .

Pasal 3

Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja
Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasal 1 d i r i nc i l eb ih
l anjut da lam L ampi ran II , L a m p i ran I I I da n L a m p i ran I V
y ang m e r u p akan ba g ia n ya n g t i d a k terp i sahkan dar i
Peraturan Bupati in i .

Pasal 4

Pelaksanaan penjabaran Perubahan A n ggaran Pendapatan
dan Belanja Daerah yang ditetapkan dalam Peraturan Bupat i
ini d i tuangkan l ebih l a n ju t d a la m d o k u men p e laksanaan
anggaran sa tuan k e r j a p e r angkat d a erah s e sua i d e ngan
peraturan perundang-undangan.

Pasal 5

P eraturan Bu pa t i i ni mu l ai b er l a k u p ada tang g a l
diundangkan.



Agar seti a p oran g m en ge t ahu inya , mem e r i n tahkan
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya
dalam Berita Daerah Kabupaten Sumbawa.

Ditetapkan di Sumbawa Besar
pada tanggal 27 September 2016

BUPATI SUMBAWA,

ttd

M. HUSNI DJIBRIL

Diundangkan di Sumbawa Besar
pada tanggal 27 September 2016

SEKRETARIS DAERAH KABU PATEN SUM BAWA,

ttd

RASYIDI

BERITA DAERAH KABUPATEN SUMBAWA TAHUN 2016 NOMOR 41

Disalin sesuai dengan aslinya oleh :
a.n. Sekretaris Daerah Kabupaten Sumbawa

Asisten Pemerintahan

Kepala Bagian Hukum,
u.b.

I KETUT SUMADI ARTA, SH.
Pembina Tingkat Tk. I (IV/b)

NIP. 19691231 199403 1 094


